O PREFEITO MUNICIPAL DE ILHÉUS, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

CAPÍTULO I
Seção I

Das Disposições Preliminares

Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Município de Ilhéus para o exercício financeiro de 2026,  no montante de
R$900.682.507,00 (Novecentos Milhões e Seiscentos e Oitenta e Dois Mil e Quinhentos e Sete Reais ) e fixa a
despesa em igual valor, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos e fundos, no valor de R$
702.514.188,00(Setecentos e Dois Milhões e Quinhentos e Quatorze Mil e Cento e Oitenta e Oito Reais ).

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos e fundos da administração direta cujas ações
sejam relativas à saúde, previdência e assistência social, no valor de R$ 198.168.319,00 (Cento e Noventa e Oito
Milhões e Cento e Sessenta e Oito Mil e Trezentos e Dezenove Reais ).

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

Art. 2º - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no valor de R$
900.682.507,00 (Novecentos Milhões e Seiscentos e Oitenta e Dois Mil e Quinhentos e Sete Reais ), discriminada
na forma a seguir, decorrerá da arrecadação de tributos, receita patrimonial, receita de serviços, transferências
constitucionais, transferências voluntárias e outras receitas correntes e de capital, prevista na legislação vigente.

[...]

Transferências de Capital  0,00  65.831.494,00  65.831.494,00

TOTAL  538.709.617,00  361.972.890,00  900.682.507,00

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2026

MUNICÍPIO DE ILHÉUS

ESTADO DA BAHIA

Seção II
Da Fixação da Despesa

Art. 3º - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é R$ 900.682.507,00 (Novecentos
Milhões e Seiscentos e Oitenta e Dois Mil e Quinhentos e Sete Reais ), distribuída entre os órgãos orçamentários,
por funções de governo e por categoria econômica e grupos de natureza da despesa, conforme discriminação a
seguir:

I - Por Órgãos

QUADRO II

Órgãos Fiscal Seguridade Total

AUTARQUIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  36.416.754,00  0,00  36.416.754,00